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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và phương hướng,  

nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2022  

  

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 01 NĂM 2022 

Trong tháng 01 năm 2022, toàn tỉnh tập trung nhiệm vụ tổng kết năm 

2021 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu năm 2022; công tác 

phòng chống dịch bệnh COVID-19; công tác chuẩn bị phục vụ nhân dân 

đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Nhìn chung, kinh tế - xã hội 

của tỉnh tiếp tục phục hồi, phát triển ổn định hơn; công tác phòng chống 

dịch bệnh ngày càng hiệu quả, hoạt động chuẩn bị chăm lo tết được chuẩn 

bị chu đáo. Cụ thể ở các lĩnh vực: 

I. Phát triển kinh tế 

1. Lĩnh vực nông – lâm – thủy sản 

a) Nông nghiệp 

* Trồng trọt: Vụ Đông Xuân 2021-2022, toàn tỉnh đã xuống giống 

được 226.152/230.859 ha lúa, đạt 97,96% kế hoạch; hoa màu đã xuống 

giống 12.256 ha, đạt 64,8% kế hoạch. 

* Chăn nuôi: Tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm được 

kiểm soát tốt, tạo sự yên tâm cho người chăn nuôi nên quy mô đàn chăn 

nuôi có xu hướng tăng. Bên cạnh đó, nhu cầu tiêu thụ thịt heo tăng cao 

phục vụ cho Tết Nguyên đán nên giá heo hơi tăng nhanh trở lại, tuy nhiên 

vẫn còn thấp hơn so với tháng 12/2021 và cùng kỳ năm trước. Hiện trên 

toàn tỉnh, đàn heo thịt có khoảng 61 ngàn con, tăng 1,06% so với cùng kỳ; 

đàn trâu bò có khoảng 67,9 ngàn con, tăng 1,42% so với cùng kỳ; đàn gia 

cầm có khoảng 4,9 triệu con, tăng 0,24% so với cùng kỳ. 

b) Lâm nghiệp: Sản lượng gỗ khai thác trong tháng ước đạt 4.050m3, 

bằng 98,9% so với cùng kỳ; sản lượng củi đạt 26,3 ste, bằng 99,96% so với 

cùng kỳ. 

c) Thủy sản: Sản lượng cá tra thu hoạch trong tháng ước đạt khoảng 

29,8 ngàn tấn, tăng 1,64% so với cùng kỳ; sản lượng các loại cá khác đạt 

7,3 ngàn tấn, tăng 4,58% so với cùng kỳ; sản lượng thủy sản khác (lươn, 
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ếch, baba,…) đạt 62 tấn, tăng 3,33% so với cùng kỳ; sản lượng con giống 

cá tra sản xuất đạt khoảng 140 triệu con, tăng 3,7% so với cùng kỳ. 

2. Lĩnh vực Công nghiệp – Xây dựng 

Hoạt động sản xuất công nghiệp, xây dựng tháng 01 năm 2022 khôi 

phục chậm và vẫn còn bị ảnh hưởng của tình hình trong nước và trên thế 

giới. So với cùng kỳ, các ngành sản xuất công nghiệp tăng trưởng ở mức 

thấp, tỷ lệ giải ngân đầu tư công thấp do các chủ đầu tư tập trung giải ngân 

vốn năm 2021.  

a) Sản xuất công nghiệp: tình hình sản xuất công nghiệp - tiểu thủ 

công nghiệp đang dần phục hồi. Ước chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 

tháng 01 năm 2022 tăng 3,31% so với tháng trước và tăng 6,25% so với 

cùng kỳ. Trong đó: so với cùng kỳ, ngành khai khoáng tăng 7,19%; ngành 

công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,56%; ngành sản xuất phân phối điện, 

khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 12,12%; ngành 

cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý nước thải, rác thải tăng 9,75%.  

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu trong tháng 01 năm 2022 trên 

địa bàn như sau: sản lượng đá xây dựng khai thác ước đạt 606 ngàn m3, 

tăng 7,26% so với cùng kỳ; sản lượng thủy sản đông lạnh ước đạt 10,58 

ngàn tấn, tăng 9,79% so với cùng kỳ; sản lượng gạo xay xát ước đạt 130 

ngàn tấn, tăng 4,41% so với cùng kỳ và đã mở rộng hơn ở các thị trường 

châu Mỹ, Trung Đông, Nhật Bản, Hàn Quốc, Hồng Kông và EU; ngành 

hàng may mặc có nhiều chuyển biến tích cực với sản phẩm ba lô ước đạt 

2,8 triệu cái, tăng 10,64% so với cùng kỳ; sản phẩm quần áo sơmi đạt 3,9 

triệu cái, tăng 3,76% so với cùng kỳ; sản phẩm giày dép da ước đạt 3,97 

triệu đôi, tăng 3,91% so với cùng kỳ; sản xuất xi măng ước đạt 32 ngàn 

tấn, giảm 9,42% so với cùng kỳ. 

b) Đầu tư xây dựng 

Ước giá trị giải ngân vốn đầu tư xây dựng tháng 01 năm 2022 đạt 

khoảng 175 tỷ đồng, đạt 3,32% kế hoạch (giao đầu năm 2022 là 5.267,6 tỷ 

đồng). Trong tháng 01 năm 2022 các chủ đầu tư đang tập trung giải ngân 

Kế hoạch đầu tư công năm 2021 (thời hạn giải ngân đến hết ngày 

31/01/2022). 

3. Thương mại – du lịch 

a) Thương mại – Dịch vụ: hoạt động kinh doanh trong tháng 01 năm 

2022 sôi động và nhộn nhịp hơn, phục vụ cho mùa mua sắm cuối năm. 

Hàng hóa phong phú, đa dạng, sức mua một số mặt hàng tăng mạnh như: 

quần áo, giày dép, lương thực, thực phẩm, đồ dùng gia đình… Hoạt động 

sản xuất kinh doanh chậm lại so với tháng trước, các doanh nghiệp chủ yếu 

đẩy mạnh xuất khẩu các đơn hàng đã ký trước Tết. Tổng mức bán buôn, 

bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 01 năm 2022 ước đạt 
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13.281 tỷ đồng, tăng 6,18% so với cùng kỳ. Trong đó: doanh thu bán buôn 

và bán lẻ hàng hóa ước đạt 11.150 tỷ đồng, tăng 6,77% so với cùng kỳ; 

doanh thu chung của ngành dịch vụ lưu trú, ăn uống và du lịch lữ hành ước 

đạt 1.287 tỷ đồng, tăng 2,55% so với cùng kỳ; các ngành dịch vụ khác ước 

đạt 844 tỷ đồng, tăng 5,45% so với cùng kỳ. 

Nhằm triển khai biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

2022 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Ngành Công Thương đã triển 

khai xây dựng Kế hoạch số 308/KH-SCT ngày 30/11/2021 chuẩn bị nguồn 

hàng tham gia bình ổn thị trường từ nay đến Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

năm 2022, thích ứng an toàn với dịch bệnh COVID-19 và Kế hoạch số 

326/KH-SCT ngày 14/12/2021 về tổ chức tuyên truyền Chương trình bình 

ổn thị trường cuối năm 2021 và Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên 

địa bàn tỉnh An Giang. Đồng thời, có kế hoạch ứng trực sự cố điện trong 

những ngày Tết nguyên đán và chuẩn bị vật tư sẵn sàng ứng phó khi xảy ra 

sự cố. 

b) Du lịch: Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng và Bảo tàng tỉnh 

mở cửa thường xuyên, phục vụ tốt nhu cầu tham quan, tìm hiểu của du 

khách. Trong tháng 01 năm 2022, khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng 

đã đón tiếp 3.326 lượt khách và Bảo tàng tỉnh đã phục vụ 41 lượt khách. 

Hoạt động du lịch, lữ hành: trong tháng 01 năm 2022, tổng số lượt 

khách tham quan, du lịch đến An Giang ước đạt 70.000 lượt, giảm 77% so 

với cùng kỳ và đạt 2% so với kế hoạch trong năm; doanh thu từ hoạt động 

du lịch ước đạt khoảng 40 tỷ đồng, giảm 76% so với cùng kỳ và đạt 2% so 

với kế hoạch.  

4. Hoạt động xuất, nhập khẩu 

a) Xuất khẩu: Tình hình xuất khẩu hàng hóa tháng 01 năm 2022 

tương đối ổn định, trong đó, hầu hết các mặt hàng chủ lực của tỉnh như 

gạo, thủy sản, rau quả, may mặc,… đều có kim ngạch xuất khẩu tăng so 

với cùng kỳ năm trước. Ước kim ngạch xuất khẩu tháng 01 năm 2022 đạt 

89,935 triệu USD, tăng 5,78% so với cùng kỳ. Một số mặt hàng xuất khẩu 

chủ yếu trong tháng 01 năm 2022 như sau:  

- Gạo: sản lượng xuất khẩu ước đạt 44,41 nghìn tấn, tương đương 

23,92 triệu USD, tăng 0,21% về sản lượng và 0,88% về kim ngạch so với 

cùng kỳ;  

- Thủy sản đông lạnh: sản lượng xuất khẩu ước đạt 10,58 nghìn tấn, 

tương đương 25,73 triệu USD, tăng 3,52% về sản lượng và 4,08% về kim 

ngạch so với cùng kỳ; 

- Rau quả đông lạnh: sản lượng xuất khẩu ước đạt 820 tấn, tương 

đương 1,39 triệu USD, tăng 8,32% về sản lượng và 8,59% về kim ngạch so 

với cùng kỳ; 
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- Hàng may mặc (quần áo, ba lô): ước xuất khẩu đạt 11,75 triệu 

USD, tăng 6,82% so với cùng kỳ; 

- Hàng giày dép: ước xuất khẩu đạt 1,91 triệu USD, tăng 3,81% so 

với cùng kỳ; 

- Các mặt hàng khác: phân bón đạt 1,79 triệu USD, sắt thép đạt 0,19 

triệu USD, thuốc lá gói đạt 1,15 triệu USD, thuốc sâu đạt 0,97 triệu USD. 

b) Nhập khẩu: Ước kim ngạch nhập khẩu đạt 15,07 triệu USD, tăng 

8,85% so với cùng kỳ. Trong đó một số mặt hàng nhập khẩu chủ yếu là: 

nguyên liệu hàng may mặc, ước nhập khẩu đạt 5,71 triệu USD, tăng 6,87% 

so với cùng kỳ; thuốc trừ sâu và nguyên liệu, ước nhập khẩu đạt 2,78 triệu 

USD, tăng 6,16% so với cùng kỳ. 

5. Vận tải hành khách và hàng hoá 

Ước doanh thu vận tải và kho bãi tháng 01 năm 2022 đạt 510 tỷ 

đồng, tăng 1,01% so với cùng kỳ, cụ thể: 

- Doanh thu vận tải hành khách: ước đạt 163 tỷ đồng, tăng 15,05% so 

với tháng trước và giảm 9,38% so với cùng kỳ, trong đó: vận tải hành 

khách đường bộ đạt 131 tỷ đồng, chiếm 80,69% tổng doanh thu vận tải 

hành khách. Ước sản lượng vận chuyển hành khách đạt 15 triệu lượt, giảm 

4,19% so với cùng kỳ. 

- Doanh thu vận tải hàng hóa: ước đạt 323 tỷ đồng, tăng 3,10% so 

với tháng trước và tăng 6,79% so với cùng kỳ, trong đó: doanh thu vận tải 

hàng hóa đường bộ đạt 108 tỷ đồng, tăng 8,52% so với cùng kỳ; doanh thu 

vận tải đường sông đạt 215 tỷ đồng, tăng 5,94% so với cùng kỳ. Ước sản 

lượng vận chuyển hàng hóa trong tháng đạt 5 triệu tấn hàng hóa, tăng 

6,86% so với cùng kỳ. 

- Doanh thu kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải: ước đạt 24 tỷ đồng, 

tăng 3,40% so với tháng trước và tăng 6,22% so với cùng kỳ. 

6. Đăng ký kinh doanh và thu hút đầu tư 

Tình hình đăng ký doanh nghiệp: tính từ đầu năm đến ngày báo cáo 

(18/01/2022), trên địa bàn tỉnh có 65 doanh nghiệp và 38 đơn vị trực thuộc 

đăng ký hoạt động với tổng số vốn đăng ký là 273 tỷ đồng. So với cùng kỳ, 

số doanh nghiệp đăng ký hoạt động tăng 81% (tương đương 29 doanh 

nghiệp) và số đơn vị trực thuộc đăng ký hoạt động tăng 15% (tương đương 

05 đơn vị), số vốn đăng ký tăng 2% (tương đương 6 tỷ đồng). Cũng trong 

thời gian này, số doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể là 12 doanh nghiệp, 

tăng 200% (tương đương 08 doanh nghiệp) so với cùng kỳ. Số đơn vị trực 

thuộc chấm dứt hoạt động là 27 đơn vị, tăng 800% (tương đương 24 đơn 

vị) so với cùng kỳ. Đồng thời, số doanh nghiệp đăng ký tạm ngừng hoạt 

động là 154 doanh nghiệp, tăng 32% (tương đương 37 doanh nghiệp) so 
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với cùng kỳ. Số đơn vị trực thuộc đăng ký tạm ngừng hoạt động là 62 đơn 

vị, tăng 210% (tương đương 42 đơn vị) với cùng kỳ năm 2021. 

Tình hình thu hút đầu tư: trong tháng 01 năm 2022, tỉnh đã thu hút 

01 dự án đầu tư với số vốn đăng ký đầu tư là 91 tỷ đồng. So với cùng kỳ 

năm 2021, số dự án thu hút đầu tư giảm 02 dự án, nhưng số vốn đầu tư 

đăng ký tăng 35 tỷ đồng. 

II. Tài chính - Ngân hàng 

1. Tài chính: Ước tổng thu ngân sách từ kinh tế địa bàn trong tháng 

01 năm 2022 là 850 tỷ đồng, đạt 13,75% dự toán và bằng 57,88% so với 

cùng kỳ. Trong đó: thu từ hoạt động xuất nhập khẩu là 50 tỷ đồng, đạt 

21,74% dự toán và bằng 120,07% so với cùng kỳ; thu nội địa là 800 tỷ 

đồng, đạt 13,44% dự toán và bằng 56,07% so với cùng kỳ. Ước tổng chi 

ngân sách nhà nước địa phương trong tháng 01/2022 là 1.190 tỷ đồng, đạt 

7,51% dự toán và bằng 108,54% so với cùng kỳ.   

2. Ngân hàng: Tổng số dư vốn huy động ước thực hiện đến cuối 

tháng 01 năm 2022 là 59.126 tỷ đồng, so cuối năm 2021 tăng 1,16%, trong 

đó huy động trên 12 tháng là 20.024 tỷ đồng, chiếm 33,86%/tổng số dư 

vốn huy động. 

III. Văn hóa - Xã hội 

1. Giáo dục và Đào tạo 

Trong tháng 01 năm 2022, ngành giáo dục và đào tạo đã tổ chức 

khảo sát các trường học tại huyện Châu Phú để chuẩn bị điều kiện cho học 

sinh trở lại học trực tiếp (thí điểm); Tổ chức kỳ thi nghề phổ thông cho học 

sinh lớp 12 năm học 2021-2022 bằng hình thức trực tuyến; Tiếp tục tổ 

chức ghi hình và phát sóng dạy học qua truyền hình cấp tiểu học; Tập huấn 

bồi dưỡng giáo viên tiểu học về phương pháp giáo dục song ngữ; Tổ chức 

dạy học tăng cường tiếng Việt cho học sinh tiểu học vùng dân tộc thiểu số; 

Tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho học sinh trung học phổ thông; Tổ chức 

các đoàn khảo sát, đánh giá các trường học đạt chuẩn quốc gia theo lộ 

trình. 

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân 

Với phương châm tổ chức các hoạt động chăm lo Tết nhưng phải 

đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh. Trong thời gian trước, trong và 

sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban 

ngành và địa phương không được chủ quan lơ là, thực hiện nghiêm công 

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19; Phân công trực 24/24 giờ trong 

thời gian nghỉ Tết để kịp thời xử trí ngay khi có dịch xảy ra trên địa bàn 

tỉnh; niêm yết công khai danh sách trực hằng ngày theo quy định. Thực 

hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo trong dịp Tết về tình hình dịch bệnh; 
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tình hình khám, chữa bệnh, cấp cứu tai nạn; ngộ độc thực phẩm, cung ứng 

thuốc…; bảo đảm kịp thời, đúng thời hạn theo yêu cầu của Chính phủ, Bộ 

Y tế, UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền. 

Tính đến ngày báo cáo (18/01/2022), toàn tỉnh ghi nhận 35.258 ca 

mắc COVID-19, trong đó có 1.242 trường hợp tử vong. Công tác tiêm 

ngừa vắc xin phòng COVID-19 tiếp tục được đẩy mạnh. Tính đến ngày 

18/01/2022, có 98,7% người trên 18 tuổi được tiêm mũi 1, có 97,4% người 

dân đã tiêm đủ 2 mũi và 20,5% người dân trên địa bàn tỉnh đã được tiêm 

mũi 3.  

Trong kỳ báo cáo, toàn tỉnh không ghi nhận trường hợp mắc bệnh 

Chinkungunya, Zika, tả, viêm não virus, cúm A(H1N1), sởi và sốt phát ban 

nghi sởi; phát hiện 208 trường hợp mắc sốt xuất huyết, không có tử vong, 

xử lý 73 ổ dịch sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh; phát hiện 09 trường hợp 

mắc bệnh tay-chân-miệng, không có tử vong và không có ổ dịch tay-chân-

miệng trên địa bàn tỉnh. 

Hoạt động tiêm chủng mở rộng, y tế dự phòng được duy trì. Ngành y 

tế tiếp tục theo dõi mọi tình huống diễn biến của dịch bệnh COVID-19, 

tăng cường tuyên truyền yêu cầu thực hiện 5K, giám sát các cơ sở khám 

chữa bệnh thực hiện tiêu chí bệnh viện an toàn, phối hợp với lực lượng 

biên phòng kiểm soát chặt chẽ dịch bệnh tại cửa khẩu, đường mòn, kênh 

rạch, bến đò ngang và trên tuyến biên giới. 

3. Lao động – việc làm, an sinh xã hội 

Với truyền thống tốt đẹp của dân tộc, các cấp, các ngành, các tổ chức 

đoàn thể và các doanh nghiệp đã quan tâm chăm lo Tết tốt hơn cho các 

thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng, Bà mẹ Việt Nam 

anh hùng, các đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bào nghèo, vùng sâu vùng 

xa... đảm bảo Tết đến với mọi người, mọi nhà, UBND tỉnh ban hành Quyết 

định trợ cấp Tết Nhâm Dần năm 2022 (Quyết định số 3038/QĐ-UBND 

ngày 21/12/2021) đối với cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động 

không chuyên trách cấp xã, người có công với cách mạng, người hưởng 

bảo hiểm xã hội, bảo trợ xã hội và thăm chúc Tết các đơn vị, cụ thể: trợ 

cấp Tết chia làm 02 mức: 800.000 đồng/người và 450.000 đồng/người, 

khoảng 130.000 người thụ hưởng trợ cấp Tết của Chủ tịch tỉnh (trong đó 

gần 37.000 người có công với cách mạng và gia đình, thân nhân; trên 

15.000 người thuộc diện bảo hiểm xã hội và trên 78.000 người diện bảo trợ 

xã hội) với tổng kinh phí trên 76 ngàn tỷ đồng.  

Triển khai thực hiện Quyết định của Chủ tịch nước về việc tặng quà 

nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 cho các đối tượng chính 

sách. Toàn tỉnh có 14 đối tượng được thụ hưởng với kinh phí khoảng 2,8 tỷ  

đồng. 
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4. Văn hoá, thể thao 

Về lĩnh vực văn hóa: Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh tổ chức các 

Chương trình nghệ thuật trực tuyến giao lưu “Chào năm mới 2022”, ra mắt 

câu lạc bộ Sâu khấu Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh, giao lưu các 

giọng ca đạt giải tỉnh An Giang trên trang facebook.  

Triển khai các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Nhâm Dần 2022: 

phát hành tài liệu tuyên truyền; thực hiện các bộ ảnh về thành tựu kinh tế - 

xã hội của tỉnh; triển lãm tranh, ảnh mừng Đảng – mừng Xuân; giao lưu 

Đờn ca tài tử; tổ chức trưng bày cây cảnh… 

Về lĩnh vực thể thao: tổ chức Hội thao công nhân viên chức – người 

lao động mừng Đảng – mừng Xuân Nhâm Dần 2022; Cử 94 lượt huấn 

luyện viên, vận động viên tham gia thi đấu giải vô địch quốc gia, kết quả 

đạt 58 huy chương, gồm 15 huy chương vàng, 22 huy chương bạc và 21 

huy chương đồng. 

5. Hoạt động khoa học – công nghệ 

Tiếp tục theo dõi tiến độ thực hiện 01 nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ (KHCN) cấp quốc gia, 17 nhiệm vụ KHCN cấp tỉnh và 25 nhiệm vụ 

KHCN cấp cơ sở. Trong đó, tổ chức thực hiện 14 nhiệm vụ KHCN phục vụ 

phát triển nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao (06 nhiệm vụ cấp tỉnh và 

08 nhiệm vụ cấp cơ sở). 

Tiếp tục quan tâm thực hiện các dự án đầu tư phát triển tiềm lực 

KHCN; thường xuyên cập nhật thông tin, tin tức, số liệu thống kê về 

KHCN lên Cổng thông tin điện tử và các phương tiện thông tin đại chúng; 

duy trì ổn định các hoạt động quản lý nhà nước về an toàn bức xạ, sở hữu 

trí tuệ, phát triển công nghệ và thị trường công nghệ, hoạt động tiêu chuẩn 

và đo lường chất lượng. 

6. Tài nguyên - Môi trường 

Tổ chức thẩm định 209 hồ sơ cấp tỉnh, trả kết quả 95 hồ sơ, còn lại 

114 hồ sơ đang trong quy trình thực hiện; tổ chức thẩm định, đóng góp ý 

kiến cho 08 dự án doanh nghiệp và dự án đầu tư công; tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh xử lý đề nghị nhận chuyển nhượng đất cho 05 dự án để thực 

hiện dự án phi nông nghiệp; tổ chức thẩm định 02 phương án bổ sung, điều 

chỉnh chi phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư phục vụ các dự án đầu tư 

trên địa bàn tỉnh.  

Tăng cường công tác bảo vệ môi trường (đảm bảo công tác thu gom, 

xử lý rác thải) trước, trong và sau các lễ hội, Tết Nguyên đán năm 2022. 

Tiến hành xây dựng kế hoạch đo đạc, cảnh báo sạt lở định kỳ và đột xuất 

năm 2022. 
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7. Tình hình an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, an toàn 

giao thông: 

Lực lượng ngành và các địa phương xây dựng kế hoạch và đã đồng 

loạt ra quân thực hiện Kế hoạch 2581/KH-CAT đợt cao điểm tấn công, trấn 

áp tội phạm đảm bảo trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trong dịp 

Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02 

NĂM 2022 

Tập trung chu đáo các hoạt động chăm lo tết cổ truyền của dân tộc 

Nhâm Dần 2022; các nhiệm vụ trọng tâm sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 

2022. 

Tiếp tục theo dõi sản xuất vụ Đông Xuân 2021-2022 và liên kết tiêu 

thụ lúa nếp, rau màu và cây ăn trái.  

Tiếp tục tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm trong tỉnh, trong đó chú 

ý bệnh cúm gia cầm, dịch tả heo Châu Phi, lở mồm long móng, tai xanh, 

dại chó và bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò. Tăng cường phối hợp liên 

ngành tại cửa khẩu kiểm tra chặt chẽ các phương tiện vận chuyển và hàng 

xách tay ngăn chặn nhập lậu động vật, sản phẩm động vật nhất là gia cầm, 

heo, các sản phẩm từ heo. Tiếp tục thực hiện kiểm tra công tác kiểm dịch, 

kiểm soát giết mổ động vật, sản phẩm động vật,… 

Thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy rừng đặc biệt trong dịp 

Tết Nguyên Đán. 

Tiếp tục thực hiện các giải pháp tập trung tháo gỡ khó khăn, đẩy 

nhanh giải ngân vốn đầu tư theo chỉ đạo của Chính phủ, Bộ ngành Trung 

ương; triển khai có hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia, vốn 

Trung ương bổ sung có mục tiêu, vốn Trái phiếu Chính phủ, vốn đầu tư tập 

trung và vốn xổ số kiến thiết của tỉnh. 

Thường xuyên cập nhật tình hình thị trường Tết, giữ bình ổn thị 

trường; tiếp tục vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; 

xây dựng các kế hoạch tham gia các hội chợ thương mại; theo dõi sát sao 

tình hình xuất nhập khẩu thông quan hàng hóa qua các cửa khẩu biên giới 

phía Bắc; tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động xuất, nhập khẩu hàng hóa 

qua các cửa khẩu biên giới trên địa bàn tỉnh, đảm bảo vừa lưu thông hàng 

hóa, vừa giữ an toàn trong phòng, chống dịch COVID-19. 

Tiếp tục tổ chức các chuỗi hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân 

Nhâm Dần 2022; tổ chức giải bóng đá cho khối học sinh trung học cơ sở 

trên địa bàn tỉnh; tập luyện chuẩn bị tham dự các giải thể thao trong hệ 

thống thi đấu quốc gia; tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch 
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COVID-19 ở các khu điểm du lịch, cơ sở lưu trú, doanh nghiệp kinh doanh 

lữ hành trên địa bàn tỉnh. 

Tiếp tục thực hiện công tác thu dung, điều trị bệnh nhân COVID-19; 

quản lý, theo dõi, chăm sóc, điều trị F0 tại nhà; đẩy mạnh công tác tiêm 

ngừa vắc-xin phòng COVID-19 theo kế hoạch; phối hợp với lực lượng 

chức năng kiểm soát chặt chẽ các khu vực biên giới, chuẩn bị tốt các 

phương án, sẵn sàng xử trí tình huống dịch bệnh trên tuyến biên giới. Thực 

hiện tốt công tác khám chữa bệnh trong điều kiện dịch bệnh COVID-19 

tiếp tục diễn biến phức tạp; Phối hợp liên ngành kiểm tra vệ sinh an toàn 

thực phẩm phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022. 

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 và phương 

hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2022 của tỉnh An Giang./.  

 

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ; 

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư; 

- TTTU, HĐND tỉnh; 
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- Đại biểu HĐND tỉnh;                                                 

- Lãnh đạo Vp.UBND tỉnh;  

- Các phòng thuộc Vp.UBND tỉnh; 
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